D AMAM SPA
AZIENDA MERIDIONALE
ACQUE MESSINA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
N° 224 /5 del 22/08/2023

OGGETTO: COSTITUZIONE E TENUTA IN MODALITA DIGITALE DELL’ELENCO
DEGLI OPERATORI ECONOMICI ESECUTORI DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E
INGEGNERIA - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO

CHE AMAM S.p.A. societa in house providing del Comune di Messina & gestore del servizio idrico integrato
e che, pertanto, rientra nell’ambito soggettivo cui si applica la disciplina del D.LGS. 36/2023 e ss. mm. ii per
I’affidamento di lavori servizi e forniture;

CHE I'art. 50 dello stesso decreto prevede:

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le sequenti modalita:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di pit
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e I'attivita
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di pit operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori
di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;
d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di
importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilita di
ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte 1V del presente Libro;
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per
I'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita di
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.
2. Gli elenchi e le indagini di mercato sono gestiti con le modalita previste nell’allegato I.1. Per la selezione
degli operatori da invitare alle procedure negoziate, le stazioni appaltanti non possono utilizzare il sorteggio
o altro metodo di estrazione casuale dei nominativi, se non in presenza di situazioni particolari e
specificamente motivate, nei casi in cui non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione degli
operatori. Le stazioni appaltanti pubblicano sul proprio sito istituzionale i nominativi degli operatori
consultati nell’ambito delle procedure di cui al comma 1.

Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 090368771 - Fax 0903687745 - PEC: aunmanmslpuax@lpre‘cci\t

A AM.AM. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. - CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 = C. F. e P. IVA 01937820833
! Pagina 1di 3



CHE L’Allegato II.1, richiamato dall’art. 50 del d.lgs. 36/2023 prevede all’art. 3 che in alternativa
all'indagine di mercato, la stazione appaltante pud individuare gli operatori economici da invitare,
selezionandoli da elenchi appositamente costituiti.

CHE L'Allegato Il. 12 PARTE V detta i Requisiti per la partecipazione alle procedure di affidamento dei servizi
di ingegneria e architettura

CONSIDERATO

CHE AMAM S.p.A. si & dotata della piattaforma di e-Procurement “Appalti & Contratti”, fornita dalla
Maggioli S.p.A. raggiungibile attraverso I'indirizzo https://www.amam.it sezione “Nuovo Portale Appalti”

CHE, pertanto, & possibile procedere alla creazione degli Elenchi degli operatori economici di AMAM S.p.A.
della predetta piattaforma telematica dal quale attingere per il conferimento di lavori pubblici di importo
inferiore alla soglia comunitaria.

CHE, per quanto sopra, € stato predisposto un avviso pubblico secondo lo schema allegato al presente
provvedimento, al fine di istituire e formare un elenco di operatori economici da invitare per le procedure
di affidamento di SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA

CHE con il suddetto avviso non viene avviata alcuna procedura concorsuale, procedura selettiva,
paraconcorsuale, né si prevede alcuna graduatoria di merito neanche con riferimento all’ordine di
presentazione delle domande, né & prevista attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, ma
costituisce semplicemente l'individuazione di una banca dati di operatori economici da consultare per le
procedure di affidamento sino alle soglie comunitarie.

CHE I'Elenco sara tenuto in forma esclusivamente elettronica sulla citata piattaforma con soppressione del
precedente elenco tenuto in formato cartaceo e gia sospeso con provvedimento del direttore generale;

RITENUTO pertanto necessario approvare il suddetto schema di avviso per la costituzione dell’Elenco
Operatori Economici in oggetto e i relativi allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto.

VISTI:

- L’art. 50 del D.Igs. 36/2023

- L'Allegato II.1 dello stesso decreto

- L'Allegato Il. 12 parte V dello stesso decreto
Tutto quanto sopra premesso e considerato

DETERMINA

- di approvare l'avviso pubblico e i relativi allegati per la costituzione dell’Elenco Operatori Economici
Esecutori di SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA che AMAM S.p.A. potra invitare alle procedure di
affidamento di lavori pubblici di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del D.Igs. 36/2023;

- di stabilire che dell’istituzione dell’Elenco si dara pubblicita mediante pubblicazione dell’avviso sul portale
istituzionale di AMAM S.p.A. https://www.amam.it

- Di individuare, ai sensi dell’art. 5 della |. 241/90, come Responsabile del Procedimento per l'istituzione e la
corretta tenuta dell’Elenco la dott.ssa. Margherita Staiti.

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE

AMLAM. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. - CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. E. ¢ P. IVA 01937820833
D Viale Giostra Ritiro - ¢8152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: <atlﬂﬂtallﬂﬂl§P'HI@P‘&WC«\’th
Pagina 2 di 3


https://www.amam.it

dott.ssa Margerita Staiti dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato
firmato digitalmente

Viale Giostra Ritiro - ¢8152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: 43Llﬁﬂlallﬂﬂl§Pal@P®C¢ilt

@ID AMLAM. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. - CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. E. ¢ P. IVA 01937820833
Pagina 3 di 3



		2023-08-22T11:14:54+0200
	Pierfrancesco Donato




